
COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SEMPRONIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

SERVIZIO Area tecnica 

 

DETERMINAZIONE N.  88    del  16/09/2019 
 

Oggetto: lavori di manutenzione straordinaria ed abbattimento barriere architettoniche nel 

cimitero di Petricci. affidamento all'impresa Radicchi Vanni 

                      

                      
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la delibera di Consiglio comunale n. 13 del 24/04/2019 con la quale veniva approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019-21; 

 

RICHIAMATO: 

1. il Decreto Sindacale n. 2562  del 19/07/2019, mediante il quale si conferisce al Dott. Ing. 

Simone Savelli la responsabilità del Servizio Tecnico fino a tutto il 31.12.2019; 

2. il Decreto Sindacale n. 1772 del 20.05.2019, mediante il quale si conferisce alla Rag.ra 

Francesca Bigazzi la responsabilità del Servizio Finanziario fino a tutto il 19/05/2020 ; 

3. La propria Determina n. 122 del 21/11/2018, mediante la quale si affidavano alla Ditta 

“Radicchi Vanni”, con sede legale in Via Case Baciacchi, 12, Santa Fiora (GR) 58037, C.F. 

RDCVNN63H02C085E  e P.IVA 01103650535, i lavori di rifacimento del manto di copertura 

dei loculi cimiteriali del cimitero comunale di Petricci;  

 

ATTESO che in fase di esecuzione dei lavori è emersa la necessità: 

1. di effettuare la manutenzione all’intonaco della Cappella cimiteriale, con 

particolare riferimento alle parti deteriorate che conferiscono un aspetto di 

degrado dell’intera struttura  

2. di effettuare una corretta regimazione delle acque che dal versante a monte del 

Cimitero impregnano i muri perimetrali dello stesso cimitero danneggiandone la 

struttura oltre a riempire di acqua piovana i campi di inumazione rendendo 

problematiche le sepolture soprattutto nei periodi invernali; 

3. lavori di abbattimento delle barriere architettoniche mediante la realizzazione di 

un marciapiede antistante il  primo lotto di loculi posto sul lato sx del cimitero 

vecchio di Petricci;  

 

CONSIDERATO, che per i lavori di cui al punto 1. La ditta Radicchi predetta si è dichiarata 

disponibile all’esecuzione dei medesima al costo di €. 670,00, mentre per i lavori di cui al Punto 



2. La stessa Ditta ha richiesto una somma complessiva di €. 720,00 oltre la relativa IVA e per i 

lavori di cui al punto 3. Ha richiesto la somma di €. 600,00 oltre la relativa IVA 

 

RITENUTI   congrui i prezzi offerti dalla suddetta ditta, e considerato che ulteriori indugi 

nell’esecuzione dei suddetti lavori, con l’avvicinarsi della stagione invernale potrebbe 

danneggiare ulteriormente le suddette strutture; 

 
 

PRESO ATTO che forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 sono esclusi 

dall’obbligo del ricorso al mercato elettronico della PA, od equivalente sistema telematico 

regionale Start, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019); 

 

 

RITENUTO di impegnare una somma di € 1.390,00 oltre IVA al 22% per complessivi €. 

1.695,80 per la manutenzione straordinaria del cimitero di Petricci ed € 600,00 oltre IVA al 4% 

per complessivi € 624,00 per l’abbattimento delle barriere architettoniche del cimitero di 

Petricci. 
 

VISTO l’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 

Decreto L.vo 18.08.200 n. 267 il quale stabilisce che prima della stipulazione dei contratti deve 

essere adottata apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:  

a) Il fine che con il contratto s' intende perseguire;  

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

DATO ATTO che con la presente determinazione s'intende perseguire:  

a) Lavori di manutenzione straordinaria del cimitero di Petricci ed abbattimento barriere 

architettoniche. 

b) Il contratto è sostituito nella sua forma dalla presente determinazione;  

c) L’affidamento dei lavori avviene con affidamento diretto stante l’urgenza e la modicità 

della spesa;  

 

CONSTATA la regolarità del DURC; 

 

DATO ATTO che l’impresa ha comunicato gli estremi del proprio conto corrente dedicato; 

 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, 

espresso dal R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza dell’Area Tecnica Urbanistica; 

 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di 

carattere gestionale che ricade nella competenza del Responsabile Incaricato ai sensi del 

combinato disposto dalle seguenti norme: 

 

• Art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

• Statuto; 

• Regolamento di organizzazione Uffici e Servizi vigente; 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


TUTTO quanto premesso e considerato 
DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE la parte narrativa in premessa in quanto parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

2) DI DARE ATTO della necessità di eseguire i seguenti lavori nel cimitero di Petricci: 

- di effettuare la manutenzione all’intonaco della Cappella cimiteriale, con particolare 

riferimento alle parti deteriorate che conferiscono un aspetto di degrado dell’intera 

struttura  

- di effettuare una corretta regimazione delle acque che dal versante a monte del Cimitero 

impregnano i muri perimetrali dello stesso cimitero danneggiandone la struttura oltre a 

riempire di acqua piovana i campi di inumazione rendendo problematiche le sepolture 

soprattutto nei periodi invernali; 

- lavori di abbattimento delle barriere architettoniche mediante la realizzazione di un 

marciapiede antistante il  primo lotto di loculi posto sul lato sx del cimitero vecchio di 

Petricci;  

3) DI PRENDERE ATTO che per i lavori di cui al punto 1. La ditta Radicchi predetta si è 

dichiarata disponibile all’esecuzione dei medesima al costo di €. 670,00, mentre per i 

lavori di cui al Punto 2. La stessa Ditta ha richiesto una somma complessiva di €. 720,00 

oltre la relativa IVA e per i lavori di cui al punto 3. Ha richiesto la somma di €. 600,00 

oltre la relativa IVA; 

4) DI AFFIDARE per le ragioni di cui sopra le prestazioni  suddette   alla ditta  “Radicchi 

Vanni”, con sede legale in Via Case Baciacchi, 12, Santa Fiora (GR) 58037, C.F. 

RDCVNN63H02C085E  e P.IVA 01103650535 per i seguenti importi: 

- € 1.390,00 oltre IVA al 22% per complessivi €. 1.695,80 per la manutenzione 

straordinaria del cimitero di Petricci; 

- € 600,00 oltre IVA al 4% per complessivi € 624,00 per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche del cimitero di Petricci; 

 
5) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 2.319,80 nel seguente modo: 

- Quanto a € 1.695,80, sul cap. 25594, “MANUTENZIONE STRAORDINARIA LOCULI 

E CIMITERI”, P.Fin. 2.02.01.09.015; imp. 625 

- Quanto a € € 624,00, sul cap. 25595, “ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE”, P.Fin. 2.02.01.09.015; imp. 626 
 

6) DI  DARE  ATTO  ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti Pubblici cui al D.Lgs. 

n°50/2016 e successive modifiche ed integrazioni che il Responsabile Unico del 

procedimento (RUP ) l’ing. Savelli Simone; 

 

7) DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 quanto appresso:  

1. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente contratto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 

banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a.;  

2. L’appaltatore ha l’obbligo di comunicare a questa Stazione Appaltante, 

tempestivamente e, comunque, entro sette giorni della sua accensione, gli estremi 

identificativi del conto corrente di cui al precedente comma nonché, nello stesso 

termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 

esso;  

3. E’ fatto obbligo all’appaltatore, pena la nullità assoluta del presente contratto, di 

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;  



8) DI DARE ATTO che l’esecuzione della presente determina, ai sensi dell’art. 151 – 4° 

comma del su citato T.U. 267/2000, è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 

Finanziario del Comune; 

 

9) PRENDERE ATTO che il codice CIG per l’affidamento del seguente lavoro 

supplementare è i Z2D29C7098; 

 

10) DI DARE ATTO che il codice univoco ufficio per la fatturazione è:  R3FHDI 

 

11) DI TRASMETTERE copia della presente determina al Responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria per i provvedimenti di competenza; 

 

12) CHE la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio per la 

relativa pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia 

         
    Il Responsabile del Servizio 

       Ing. Simone Savelli 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing. Simone Savelli 



 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
19/09/2019 Il Responsabile del Servizio 
              f.to Francesca Bigazzi 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 16/10/2019 al 31/10/2019 al n. 487 del Registro delle Pubblicazioni 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
F.to Fabrizio Ferini 

 
 
 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Lì ................... 

 
 
 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 


